3Alpiq Semesterbericht 2012

Lagebericht

Schliessung von Vertriebsaktivitäten. Ausserdem sind infolge der gesunkenen

Börsenkurse erhebliche Buchverluste auf der Beteiligung A2A S.p.A., Mailand / IT ver

ursacht worden. Die rasche Bereinigung dieser Positionen wird die künftige Ergebnis-

entwicklung von Alpiq von Risiken entlasten.

Die ab Seite 12 ausgewiesenen IFRS-Ergebnisse sind durch die Sonderbelastungen

bedeutend beeinflusst worden. Auf vergleichbarer Basis, d.h. unter Einbezug der

Sondereinflüsse 2011 und 2012, resultiert ein vermindertes EBITDA von 454 Mio. CHF

(– 22 % gegenüber Vorjahr) respektive ein EBIT von 141 Mio. CHF (– 49 %). Unter Berück-

sichtigung der Finanzpositionen und der Ertragssteuern wird ein Verlust der Gruppe

von 36 Mio. CHF ausgewiesen.

Zur transparenten Darstellung und Abgrenzung der Sondereinflüsse ist die konsoli-

dierte Erfolgsrechnung nachfolgend in einer Pro-forma-Rechnung dargestellt.

Halbjahr
2011/1

Halbjahr
2012/1

Mio. CHF

Operatives
Ergebnis vor

Sondereinflüssen Sondereinflüsse

Ergebnisse
gemäss IFRS nach
Sondereinflüssen

Operatives
Ergebnis vor

Sondereinflüssen Sondereinflüsse

Ergebnisse
gemäss IFRS nach
Sondereinflüssen

Nettoumsatz 6 782 6 782 6 490 6 490

Übriger Betriebsertrag 163 163 165 165

Gesamtleistung 6 945 6 945 6 655 6 655

Energie- und Warenaufwand – 5 618 – 5 618 – 5 430 – 29 – 5 459

Personalaufwand – 494 – 494 – 496 – 496

Übriger Betriebsaufwand – 252 – 252 – 226 – 20 – 246

Ergebnis vor Finanzierung, Ertragssteuern
und Abschreibungen (EBITDA)

581 581 503 – 49 454

Abschreibungen und Wertminderungen – 270 – 35 – 305 – 237 – 76 – 313

Ergebnis vor Finanzierung und
Ertragssteuern (EBIT)

311 – 35 276 266 – 125 141

Finanzergebnis – 71 – 71 – 93 – 48 – 141

Ertragssteuern – 57 7 – 50 – 47 11 – 36

Reinergebnis der Gruppe 183 – 28 155 126 – 162 – 36

Die Sondereinflüsse umfassen im Halbjahr 2011 Wertberichtigungen von 35 Mio. CHF

(vor Steuern) auf den aufgelaufenen Projektkosten für ein neues Kernkraftwerk im

Solothurner Niederamt (KKN). Im Halbjahr 2012 beliefen sich die Sondereinflüsse auf

total 173 Mio. CHF (vor Steuern), wovon 38 Mio. CHF auf Debitorenverluste und Rück-

stellungen im Zusammenhang mit der Schliessung von Vertriebsaktivitäten und Ver-

tragsauflösungen, 87 Mio. CHF auf Wertberichtigungen auf den rumänischen Bezugs-

verträgen einschliesslich Goodwill und der Bewältigung der entstandenen Verluste

aus vertraglichen Lieferverpflichtungen sowie 48 Mio. CHF auf Kursverluste auf den